
 

- 1 - 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

 

IL DIRETTORE 
 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione per l’approvvigionamento di caschi antiproiettile con 

visiera balistica - Procedura ristretta accelerata in modalità “Application Service 

Provider” (ASP) n. 3640623  (Fase 1) e n. 3862798 (Fase 2) – CIG: ZA93B705A0. 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 
(Numero e data del Decreto coincidenti con segnatura a margine) 

 

VISTI  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTO  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI  il D.lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione 

della direttiva 2009/81/CE”, il relativo regolamento approvato con D.P.R. 13 marzo 

2013, n. 49, nonché il regolamento recante la “Disciplina delle attività del Ministero 

della difesa in relazione a lavori, servizi e forniture” approvato con D.P.R. 15 

novembre 2012, n. 236; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Determina a Contrarre n. M_D A8BA50C DAC2023 0000101 del 16/06/2023 con 

la quale la Direzione degli Armamenti Terrestri (“DAT”) ha avviato le attività 

tecnico-amministrative per l’approvvigionamento di caschi antiproiettile con visiera 

balistica, mediante procedura ristretta accelerata in modalità “Application Service 

Provider” (ASP), ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 208/2011 ad unico esperimento 

d’asta, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO il Verbale di determinazione del prezzo unitario base palese, sottoscritto in data 

20/06/2023 e accettato in data 22/06/2023, relativo all’acquisizione di caschi 

antiproiettile con visiera balistica, con il quale è stato determinato che il prezzo 

unitario da porre a base della gara per la fornitura in argomento è pari a euro € 

1.655,14 (IVA esclusa); 



 

- 2 - 

VISTA  la documentazione di gara pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it con il n° 

3640623, sulla GU 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.74 del 30/06/2023 e n. 79 

del 12/07/2023 e sulla GU UE S numero S121 382719-2023-IT in data 27/06/2023 e 

numero S132 420539-2023-IT in data 12/07/2023; 

VISTI  gli atti di gara; 

VISTO  il Verbale della Commissione Giudicatrice datato 02/02/2024 che ha valutato 

rispondenti al disciplinare di gara le offerte tecniche presentate ed ha attribuito i 

relativi punteggi tecnici; 

VISTO  il Verbale della Commissione Giudicatrice datato 12/02/2024 da cui emerge 

l’esclusione della Società MIRAFAN S.r.l., mentre è stata valutata rispondente agli 

atti di gara l’offerta economica presentata dalla Società PROTOS S.r.l. a cui ha 

attribuito il relativo punteggio economico; 

VISTO   il verbale di seggio di gara del 14/02/2024 con proposta aggiudicazione alla Società 

PROTOS S.r.l. (Codice Fiscale/P.I.V.A 01991680735) al prezzo unitario di 

1.175,00 (IVA esclusa) per 1.567 caschi antiproiettile con visiera balistica per un 

importo complessivo pari a 1.841.225,00 (IVA esclusa); 

VISTA   la lettera prot. n. M_D A8BA50C REG2024 0004262 DEL 19/02/2024 del RUP che 

precisa che l’offerta del primo classificato in graduatoria non è apparsa 

potenzialmente anomala e che, di conseguenza, non è stato ritenuto necessario 

sottoporla al subprocedimento di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016. 

Altresì comunica che, in conformità a quanto espresso nel Disciplinare di gara 

(paragrafo 3.2), sarà facoltà della stazione appaltante esercitare, nei due anni 

successivi a partire dalla data di favorevole verifica dell’ultima rata contrattuale, 

un’eventuale opzione per forniture complementari, alle medesime condizioni 

tecnico-economiche del contratto originario, sino al raggiungimento di complessivi 

n. 1.500 caschi antiproiettile con visiera balistica; 

RITENUTO  di dover procedere in senso conforme; 

VISTO  il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 

Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO  il D.P.R. del 12 dicembre 2022 con il quale sono state conferite al Magg. Gen. 

Claudio DI LEONE, a partire dal 1 gennaio 2023, le funzioni di Direttore della 

Direzione Armamenti Terrestri del segretariato Generale della Difesa e Direttore 

Nazionale degli Armamenti; 

D E C R E T A 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di seggio di gara del 

14/02/2024; 

2. di aggiudicare l’appalto della fornitura di 1.567 (millecinquecentosessantasette) caschi 

antiproiettile con visiera balistica, al prezzo complessivo pari a euro 1.841.225,00 (IVA 

esclusa), alla Società PROTOS S.r.l. (Codice Fiscale/P.I.V.A 01991680735). La Stazione 

Appaltante si riserva la facoltà di esercitare, entro 24 mesi dalla consegna dell’ultimo 



 

- 3 - 

manufatto un’eventuale opzione per forniture complementari, alle medesime condizioni 

tecnico-economiche del contratto originario fino ad un massimo di n. 1.500 caschi; 

3. di dare atto che l’importo complessivo di aggiudicazione della fornitura de qua è pari a € 

1.841.225,00 (IVA esclusa) alla Società PROTOS S.r.l. (Codice Fiscale/P.I.V.A 

01991680735), Corso Italia, 304, 74121 - TARANTO (TA), pec: protossrl@pec.it; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti 

generali. 

Il presente Decreto consta di n. 3 (tre) pagine. 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 

 

 

IL DIRETTORE 

Magg. Gen. Claudio DI LEONE 

 

mailto:protossrl@pec.it

		2024-03-07T12:25:15+0100
	CLAUDIO DI LEONE




